second ne sont pas moins formels : « Ils vinrent à la miséricorde. » Mais pourquoi, nous dira le lecteur, ajouter plutôt foi à ces deux chroniques qu'à Ferreto de Vicence? Nous répondons : parce que leur récit est confirmé par d'autres preuves. Quand la cause de Boniface fut plaidée devant le pape Clément V, en France, les Colonne, rangés au nombre des accusateurs, ayant affirmé qu'ils ne s'étaient pas humiliés devant Boniface par l'aveu de leurs fautes, c'est-à-dire qu'ils ne s'étaient pas rendus à discrétion, et par conséquent que Boniface avait perfidement détruit Palestrine, le cardinal François Cajétan, neveu de Boniface, répliqua ainsi à ces mensonges : « Falsum est, quia dum  
« D. Bon. P.P. VIII Reate moraretur, in consistorio publico in  
« præsentia Dominorum Cardinalium, ac omnium Prælatorum.  
« qui tunc erant præsentés in Curia, nec non Domini principis  
« Tarentini, qui nunc præsens hic extat, quique posset de præ-  
« dictis verum testimonium perhibere, ac etiam aliorum clerico-  
« rum et laicorum præsenté ibidem multitudine copiosa, dicti  
« Column. tunc humiliationis spiritum prætendentes, non insi-  
« dendo equis sed pedes (*sic*) à portis civitatis Reatin. usque ad  
« conspectum præfati Summi Pontificis, tunc in trono sedentis,  
« et coronam gestantis in capite, quam nullus nisi solus verus  
« et legitimus P.P. gestavit unquam, nec gestare debet, perso-  
« naliter accesserunt; et tandem ad pedes ejus humiliter provo-  
« luti ipsum Dominum B. per devota pedum oscula, ac per ver-  
« borum expressionem, ex quibus contriti cordis et humiliati  
« spiritus indicia præferebant, verum catholicum ac legitimum  
« Papam publice recognoverunt et professi sunt; et denique  
« suos excessus et culpas longe lateque per orbem notorios  
« tunc ibidem sponte recognoscentes, et confitentes expresse se  
« dignos pœna non gratia, misericordiam sibi fieri non judi-  
« cium humiliter postularunt. Altero quidem ipsorum Domino-  
« rum Column. illud verbum evangelicum proponente, quod  
« scribitur de filio patrisfamilias profugo. — « Peccavi, Pater, in

« cœlum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus. » —  
« Reliquo vero ipsorum verbum propheticum subjungente, quod  
« scribitur — « affixisti nos propter nostra scelera. » — Videant  
« ergo qui veritatem diligunt si ex talium prolatione verborum,  
« suos fatebantur vel diffitebantur excessus. Quanta ergo fides  
« eisdem Dominis Columpnensibus super aliis adhiberi, quando  
« super prædictis, quæ tot et tantis fuere notoria, immo per or-  
« bem jam ubique vulgata, eos negare non pudet, sic publicam  
« et notoriam veritatem ex ipsorum manifesta calumpnia satis  
« colligitur evidenter. »